Reunião ordinária n.º 21/2021, de 31.08.2021  Página 1 de 5

MANDATO 2017 – 2021

Sala de Sessões do Edifício dos Paços do Concelho

31.08.2021 – 10:00

Reunião N.º 21/2021

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 408/2021 – Elaboração de

regulamentos municipais – Aprovação do início do procedimento - Proposta subscrita

pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 6525/2021/08/23).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 409/2021 – Atribuição de Subsídio à

Paróquia de São Miguel de Vila Caiz – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da

Câmara – (Registo n.º 3530/2021/02/19).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 410/2021 – Atribuição de Subsídio à

Fábrica da Igreja Paroquial de Vila Chã do Marão – Proposta subscrita pelo Senhor

Presidente da Câmara – (Registo n.º 12537/2021/06/08).

4. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 411/2021 – Atribuição de Subsídio à

Fábrica da Igreja Paroquial da Freguesia de S. Simão de Gouveia – Proposta

subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 12280/2021/06/07).

5. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 412/2021 – Atribuição de Subsídio ao

Atlético Clube de Vila Meã – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara –

(Registo n.º 16079/2021/07/23).

6. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 413/2021 – Alteração ao Regulamento

Municipal de Apoio ao Associativismo Desportivo – Proposta subscrita pelo Senhor

Vereador António Ribeiro – (Registo n.º 6578/2021/08/24).

7. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 414/2021 – Protocolo de cooperação e

utilização do pavilhão gimnodesportivo, auditório, piscinas, pavilhão

DESPACHO:

No exercício da competência

que, pelo artigo 35.º, n.º 1,

al. o) do Anexo I à Lei n.º

75/2013, de 12 de setembro,

estabelece-se a seguinte

ordem do dia para a

REUNIÃO DO EXECUTIVO de

31.08.2021.

26.08.2021

O Presidente da Câmara,

Reunião ordinária n.º 21/2021, de 31.08.2021  Página 2 de 5

desportivo e balneários do Município de Amarante – Proposta subscrita pelo Senhor

Vereador António Ribeiro – (Registo n.º 17544/2021/08/13).

8. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 415/2021 – Contrato de comodato

entre o Município de Amarante e a Derivadas & Segmentos, S.A. – Aprovação da

minuta do contrato – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador Adriano Santos – (Registo

n.º 15470/2021/07/15).

9. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 416/2021 – Procedimento de Hasta

Pública destinado à escolha de arrendatário - Frações A e B, Bairro do Barracão –

Proposta subscrita pelo Senhor Vereador Adriano Santos – (Registo n.º 9204/2021/05/03).

10. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 417/2021 - Talent Move to Amarante -

Alteração das Normas Gerais de Participação - Proposta subscrita pelo Senhor

Vereador André Magalhães – (Registo n.º 6533/2021/08/23).

11. AMBIENTE - Deliberação n.º 418/2021 – Pedido de rearborização – Emissão de

parecer – Requerente: ICNF - Departamento de Conservação da Natureza e Florestas do

Norte - (Registo n.º 17436/2021/08/12).

12. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 419/2021 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 6328/2021/08/11).

13. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 420/2021 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 6423/2021/08/17).

14. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 421/2021 – Subsídio ao Arrendamento – Candidatura

– (Registo n.º 6249/2021/08/06).

15. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 422/2021 – Subsídio ao Arrendamento – Candidatura

– (Registo n.º 6136/2021/08/04).

16. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 423/2021 – Subsídio ao Arrendamento – Candidatura

– (Registo n.º 6196/2021/08/05).

17. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 424/2021 – Subsídio ao Arrendamento – Candidatura

– (Registo n.º 6615/2021/08/25).

18. AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS – Deliberação n.º 425/2021 – Apólices de Seguros –

Aprovação de minuta da adenda ao contrato inicial (Registo n.º 5909/2021/07/08 e

Registo nº 5827/2021/07/26).

19. AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS – Deliberação n.º 426/2021 – Aquisição de serviços de

fornecimento de refeições confecionadas em refeitórios escolares dos

estabelecimentos de ensino do 2º, 3º ciclo de ensino básico e secundário do

Município de Amarante - 2021/2022 – Homologação dos relatórios preliminar e

Reunião ordinária n.º 21/2021, de 31.08.2021  Página 3 de 5

final, adjudicação do serviço e aprovação da minuta do contrato - (Registo n.º

4736/2021/06/22).

20. AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS – Deliberação n.º 427/2021 – Pedido de libertação de

Garantia Bancária - Requerente: Fidelidade - Companhia de Seguros, S.A. – (Registo n.º

17975/2021/08/19).

21. ESTUDOS E PROJETOS – Deliberação n.º 428/2021 - Projeto rodoviário do Nó do

Salto - Estudo Prévio - Aprovação do Estudo Prévio – (Registo n.º 6445/2021/08/18).

22. ESTUDOS E PROJETOS – Deliberação n.º 429/2021 - Reabilitação Alameda Teixeira

de Pascoaes – Anteprojecto - Aprovação condicionada do anteprojeto – (Registo n.º

16492/2021/07/09).

23. ESTUDOS E PROJETOS – Deliberação n.º 430/2021 - Reabilitação do Mercado

Municipal de Amarante - Anteprojecto - Aprovação condicionada do anteprojeto -

(Registo n.º 16488/2021/07/29).

24. ESTUDOS E PROJETOS – Deliberação n.º 431/2021 - Anteprojecto - Requalificação

da Área Envolvente do Mercado Municipal de Amarante - Aprovação condicionada do

anteprojeto -  (Registo n.º 16311/2021/07/28).

25. ESTUDOS E PROJETOS – Deliberação n.º 432/2021 - Fábrica das Artes de Amarante

- Aprovação do Master Plan e Programa Base - (Registo n.º 16640/2021/08/02).

26. ESTUDOS E PROJETOS – Deliberação n.º 433/2021 - Pavilhão Gimnodesportivo de

Vila Meã - Aprovação do Estudo Prévio de Arquitetura - (Registo n.º

3723/2021/05/13).

27. EMPREITADAS – Deliberação n.º 434/2021 – Adaptação de Edifícios Escolares para

Instalações de Apoio aos Desportos de Natureza - Aprovação do Plano de Segurança

e Saúde - Ratificação do Despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo

n.º 3236/2021/04/28).

28. EMPREITADAS – Deliberação n.º 435/2021 - Beneficiação e reabilitação do Bairro

Cancela de Abreu - Aprovação da prorrogação do prazo de execução – (Registo n.º

6071/2021/08/02).

29. EMPREITADAS – Deliberação n.º 436/2021 - Construção do Espaço Multifuncional do

Rossio – Homologação do Auto de Suspensão Parcial (Registo n.º 5787/2021/07/23).

30. EMPREITADAS – Deliberação n.º 437/2021 - Beneficiação do Bairro de São Lázaro

(Aprovação do Projeto de Execução reformulado e Contratação da Empreitada) –

Prorrogação do prazo para a apresentação da garantia bancária e aprovação do Plano de

Segurança e Saúde da empreitada. (Registo n.º 3725/2021/05/13).

Reunião ordinária n.º 21/2021, de 31.08.2021  Página 4 de 5

31. EMPREITADAS – Deliberação n.º 438/2021 - Centro BTT de Aboadela - Amarante

(Aprovação das Peças e Contratação da Empreitada) - Aprovação do Plano de

Segurança e Saúde da empreitada - (Registo n.º 2404/2021/04/01).

32. EMPREITADAS – Deliberação n.º 439/2021 - Elevador Público de São Gonçalo

(Aprovação das Peças e Contratação da Empreitada) - Aprovação do Plano de

Segurança e Saúde da Empreitada - (Registo n.º 2386/2021/04/01).

33. TRÂNSITO – Deliberação n.º 440/2021 – Alteração temporária ao Regulamento de

Trânsito da Cidade de Amarante - Espetáculo DI'VINE – Requerente: VALSOUSA-

Rota do Românico - Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara –

(Registo n.º 17445/2021/08/12).

34. TRÂNSITO – Deliberação n.º 441/2021 – Alteração temporária ao Regulamento de

Trânsito da Cidade de Amarante – Requerente: José Moreira Ferreira - Ratificação do

despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 16878/2021/08/04).

35. TRÂNSITO – Deliberação n.º 442/2021 – Alteração temporária ao Regulamento de

Trânsito da Cidade de Amarante – Requerente: Augusto Oliveira Ferreira &CA ,Lda -

(Registo n.º 17603/2021/08/16).

36. TRÂNSITO – Deliberação n.º 443/2021 – Alteração temporária ao Regulamento de

Trânsito da Cidade de Amarante – Requerente: Augusto Oliveira Ferreira &CA ,Lda -

(Registo n.º 17604/2021/08/16).

37. ISENÇÃO DE TAXAS – Deliberação n.º 444/2021 – Pedido de isenção do pagamento

de taxas – Requerente: Pixeladepto Lda – Ratificação do despacho proferido pelo

Senhor Presidente da Câmara - (Registo n.º 6028/2021/07/30).

38. ISENÇÃO DE TAXAS – Deliberação n.º 445/2021 – Pedido de Isenção de Taxas –

Requerente: Comissão Coordenadora Distrital do Porto do Bloco de Esquerda – Ratificação

do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara - (Registo n.º

17319/2021/08/11).

39. FOGO-DE-ARTIFÍCIO – Deliberação n.º 446/2021 – Pedido de autorização para

lançamento de fogo-de-artifício – Requerente: Macedo's - Pirotecnia, Lda. – Ratificação

do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara - (Registo n.º

16477/2021/07/29).

40. TOPONÍMIA – Deliberação n.º 447/2021 – Pedido de correção material – Requerente:

Junta de Freguesia de Telões - Local: Rua do Pinheiral - (Registo n.º 23859/2020/10/19).

41. TOPONÍMIA – Deliberação n.º 448/2021 – Pedido de atribuição do topónimo

''Travessa do Vau'' – Requerente: Junta de Freguesia de Gondar (Registo n.º

Reunião ordinária n.º 21/2021, de 31.08.2021  Página 5 de 5

15029/2020/07/15).

42. PATRIMÓNIO – Deliberação n.º 449/2021 – Trabalhos limpeza nos depósitos

combustível – Aprovação da regularização das Existências – (Registo n.º

6148/2021/08/04).

43. PATRIMÓNIO – Deliberação n.º 450/2021 – Exercício do direito de preferência –

Requerente: Jorge Manuel Teixeira da Silva Ribeiro - (Registo n.º 15429/2021/07/15).

44. PATRIMÓNIO – Deliberação n.º 451/2021 – Abate de Ativos – (Registo n.º

6242/2021/08/06).

45. AUTORIDADE DE TRANSPORTES – Deliberação n.º 452/2021 – Programa de Apoio à

Densificação e Reforço da Oferta de Transporte Público (PROTransP) 2021 -

Revisão Agosto 2021 – (Registo nº 6580/2021/08/24)

46. URBANISMO – Deliberação n.º 453/2021 – Licenciamento de Publicidade – Ratificação do

despacho do Senhor Presidente da Câmara – Requerente: Casa de Cello Gestão Rural,

Lda Local: Mancelos - Proc. n.º 51/2021 URB-EXP.

47. URBANISMO – Deliberação n.º 454/2021 – Isenção/Redução de Taxas – Ratificação do

despacho do Senhor Presidente da Câmara – Requerente: Projeto 1513 – Associação

Local: EB1 de Santa Comba – Vila Meã - Proc. n.º 125/2021 URB-EXP.

48. FUNCIONALISMO – Deliberação n.º 455/2021 – Abertura de Procedimento

Concursal para constituição de reserva de recrutamento para a carreira e

categoria de Assistente Operacional (Auxiliar de Ação Educativa) – Transferência

de Competências no domínio da Educação – Ratificação do despacho proferido pelo

Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 6346/2021/08/12).

///xxx///